
----№11, 06  мая, 2022 года пятница ---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

1  

  

 

 

 

 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ  ОРГАНА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ СОКУРСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

   
ВЫПУСК  № 11                   06 мая    2022 год 

 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОКУРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 11.04.2022 № 93 

 

О дополнительных мерах по обеспечению пожарной безопасности 

в весенне-летний период 2022 года 

 

 

Во исполнение п. 9 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 30 Федерального закона №69-ФЗ от 21.12.1994 г. «О пожарной 

безопасности», в целях предотвращения гибели и травматизма людей, снижения рисков возникновения пожаров на 

территории населенных пунктов Сокурского сельсовета в весенне-летний период, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Заместителю председателя КЧС и ПБ Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области Давыдовой Ю.М.: 

1.1. Организовать наблюдение за противопожарным состоянием населенных пунктов муниципального 

образования и прилегающих к ним зонам. 

1.2. Патрульно-маневренной группе производить патрулирование территории, согласно утвержденного 

маршрута и графика. 

1.3. Организовать своевременное информирование населения о случаях наступления высокой и 

чрезвычайной пожарной опасности по условиям погоды (4; 5 класс опасности) на территории Сокурского сельсовета. 

1.4. В целях уменьшения риска возникновения чрезвычайных ситуаций и обеспечения безопасности 

населения запретить сельскохозяйственные палы сухой травы на территории Сокурского сельсовета. 

1.5. Запретить сжигание мусора, разведение костров и пуск палов травы на приусадебных участках жилых 

домов, на территориях, прилегающих к многоквартирным жилым домам, общественным зданиям. 

2. Рекомендовать руководителям учреждений, предприятий и организаций всех форм собственности: 

 

ВЕСТИ  
СОКУРСКОГО 
СЕЛЬСОВЕТА 

 



----№11, 06  мая, 2022 года пятница ---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

2  

  

 

 

 

 

2.1. Организовать уборку закрепленной территории от мусора, опавших листьев и сухой травы с вывозом 

данных сгораемых отходов на организованную свалку (срок до 16.05.2022 г.) 

2.2. Провести внеочередной инструктаж о мерах пожарной безопасности с рабочими (срок до 11.05.2022 г.) 

2.3. Обеспечить помещения необходимым количеством первичных средств пожаротушения. 

3. Рекомендовано директору МУП «Коммунальное хозяйство Мошковского района» Максимову Ю.П.:  

3.1. Провести проверку технического состояния и ремонт неисправных пожарных гидрантов, водонапорных 

башен (срок исполнения до 11.05.2022 г.) 

3.2. Изготовить и установить указатели водоисточников. 

4. Рекомендовать руководителям ТСН «Уют» Шабуниной Р.В. с. Сокур Квартал 1А, дом 18, Квартал 1А, дом 

22, Квартал 4, дом 13; ТСН «Наш дом» Доник В.А. с. Сокур, Квартал 1, дом 12; ТСН «Наш дом» Островской 

Е.И. с. Сокур Квартал 4, дом 5; ТСН «Комфорт» Стешкову Е.В. с. Сокур, Квартал 2, дом 8 и старшим МКД: 

4.1. Провести санитарную уборку на территории жилого фонда (срок до 16.05.2022 г.) 

4.2. Очистить подвалы жилых домов от мусора и посторонних предметов, восстановить электрическое 

освещение эксплуатируемых подвалов, установить режим работы подвалов (постоянно). 

4.3. Люки чердачных помещений закрыть на замок (постоянно). 

5. Рекомендовать директорам школ, расположенных на территории Сокурского сельсовета (Авдееву А.Н., 

Мальцеву П.А., Макаровой Н.В., Акимовой Т.А., Пономаревой О.А., в срок до 11.05.2022 г.): 

5.1. Провести внеочередной инструктаж преподавательского состава по мерам пожарной безопасности и 

действиям в случае пожара. 

5.2. Провести дополнительные занятия с учащимися школ о мерах пожарной безопасности в быту и лесных 

массивах. 

6. Председателям садоводческих товариществ, находящихся на территории Сокурского сельсовета (в срок 

до 11.05.2022 г.): 

6.1. Разработать комплекс мер по обеспечению пожарной безопасности в садовых обществах. 

6.2. Привести в рабочее состояние противопожарное оборудование, мотопомпы, шансовый инструмент, 

первичные средства пожаротушения, заполнить водой пожарные резервуары и водоемы. 

7. Административной комиссии Сокурского сельсовета (постоянно): 

7.1. При проведении проверок санитарного состояния территорий жилого фонда проводить инструктажи с 

населением о мерах пожарной безопасности под роспись в специальном журнале. 

7.2. К нарушителям, не обеспечивающим современную уборку территорий, допускающим сжигание мусора, 

разведение костров и палы травы применять меры административного воздействия в соответствии с действующим 

законодательством. 

8. Участковому уполномоченному рекомендовать применять меры в соответствии с действующим 

законодательством к нарушителям правил пожарной безопасности. 

9. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органа местного 

самоуправления  Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области «Вести Сокурского сельсовета», а 

также на официальном сайте: www.sokurnso.ru. 

10. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

Глава Сокурского сельсовета  

Мошковского района  

Новосибирской области                                                                                                                                           П. М. Дубовский 

 

http://www.sokurnso.ru/


----№11, 06  мая, 2022 года пятница ---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

3  

  

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   СОКУРСКОГО   СЕЛЬСОВЕТА 

МОШКОВСКОГО  РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От  13.04.2022                            № 96 

 

О внесении изменений в Постановление администрации Сокурского  сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области от 12.08.2019 г. № 167 «Об утверждении Административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Выдача специальных разрешений на перевозку тяжеловесных и (или) крупногабаритных 

грузов по автомобильным дорогам местного значения»». 

 

   В соответствии с постановлением Правительства Новосибирской области от 15.04.2013 № 162-п «Об организации 

работы по ведению регистра муниципальных нормативных правовых актов Новосибирской области», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

   1. Внести в постановление  администрации Сокурского  сельсовета Мошковского района Новосибирской области от 

12.08.2019 № 167 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача 

специальных разрешений на перевозку тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов по автомобильным дорогам 

местного значения»»  на основании экспертного заключения № 1213-02-02-03/9 от 17.03.2022 г.  следующие изменения: 

    1.1. В наименовании, пункте 1 постановления, наименовании и содержании административного регламента слова 

«Выдача специальных разрешений на перевозку тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов по автомобильным 

дорогам местного значения» заменить словами «Выдача специального разрешения на движение по автомобильным 

дорогам тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства».   

    1.2. Пункт 2.6 административного регламента изложить в следующей редакции: 

        2.6. Перечень документов, необходимых для оказания муниципальной услуги: 

1) схема тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства (автопоезда) с изображением 

размещения груза (при наличии груза) (рекомендуемый образец схемы приведен в приложении № 3 к Приказу 

Минтранса России от 05.06.2019 № 167 «Об утверждении Порядка выдачи специального разрешения на движение по 

автомобильным дорогам тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства»). На схеме изображаются 

транспортное средство, планируемое к участию в перевозке, его габариты с грузом (при наличии груза), количество осей 

и колес на нем, взаимное расположение осей и колес, распределение нагрузки по осям, а также при наличии груза - 

габариты груза, расположение груза на транспортном средстве, погрузочная высота, свес (при наличии) (изображается 

вид в профиль, сзади); 

2) копия документов каждого транспортного средства (паспорт транспортного средства или свидетельство о 

регистрации транспортного средства, паспорт самоходной машины), с использованием которого планируется поездка 

(для транспортных средств, зарегистрированных федеральными органами исполнительной власти и федеральными 

государственными органами, в которых законодательством Российской Федерации предусмотрена военная служба, 



----№11, 06  мая, 2022 года пятница ---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

4  

  

 

 

 

 

органами Государственного надзора за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники, а также за 

пределами Российской Федерации, и (или) при подаче заявления в уполномоченный орган на бумажном носителе). 

В случае подачи заявления представителем лица, в чьих интересах осуществляется выдача специального 

разрешения, к заявлению также прилагается копия документа, подтверждающего его полномочия; 

1.3. Пункт 2.5 административного регламента изложить в следующей редакции: 

           2.5. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с: 

       Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 

Конституцией Российской Федерации («Российская газета» 1993г № 237); 

Налоговым кодексом Российской Федерации; 

Раздел 1.01 Гражданским кодексом Российской Федерации от 30.11.1994 № 51-ФЗ (принят ГД ФС РФ 21.10.1994); 

Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 

Федерации"  

Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации" (текст Федерального закона опубликован в изданиях "Собрание законодательства РФ", 

06.10.2003, № 40, ст. 3822, "Парламентская газета, 08.10.2003, № 186, "Российская газета", 08.10.2003, № 202); 

Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг" (текст Федерального закона опубликован в изданиях "Собрание законодательства РФ", 

02.08.2010, № 31, ст. 4179, "Российская газета", 30.07.2010, № 168); 

Инструкцией по перевозке крупногабаритных и тяжеловесных грузов автомобильным транспортом по дорогам 

Российской Федерации, зарегистрированной в Минюсте Российской Федерации 08.08.1996 № 1146; 

Частью 7 статьи 31 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ за выдачу специального разрешения на перевозку 

тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов уплачивается государственная пошлина в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

        2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органа местного самоуправления 

Сокурского  сельсовета Мошковского района Новосибирской области  «Вести Сокурского  сельсовета» и на сайте 

администрации Сокурского  сельсовета  www.sokur.nso.ru. 

  

 

Глава Сокурского  сельсовета  

Мошковского района 

Новосибирской области                                                                                                                                             П.М.Дубовский 

 
 

 

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=15D4560C-D530-4955-BF7E-F734337AE80B
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=B11798FF-43B9-49DB-B06C-4223F9D555E2
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=B11798FF-43B9-49DB-B06C-4223F9D555E2
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=4F48675C-2DC2-4B7B-8F43-C7D17AB9072F
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=4F48675C-2DC2-4B7B-8F43-C7D17AB9072F
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=4F48675C-2DC2-4B7B-8F43-C7D17AB9072F
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=BBA0BFB1-06C7-4E50-A8D3-FE1045784BF1
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=BBA0BFB1-06C7-4E50-A8D3-FE1045784BF1
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=BBA0BFB1-06C7-4E50-A8D3-FE1045784BF1
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=313AE05C-60D9-4F9E-8A34-D942808694A8
http://www.sokur.nso.ru/


----№11, 06  мая, 2022 года пятница ---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

5  

  

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОКУРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

             от 05.05.2022 № 106 

 

Об утверждении муниципальной программы  по противодействию незаконной миграции, совершенствованию 

работы по предупреждению межнациональных конфликтов, противодействию этнической и религиозной 

нетерпимости на территории Сокурского сельсовета  Мошковского района Новосибирской области  

на 2022 – 2025 годы 

 

 В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», в целях противодействия незаконной миграции и экстремизму, 

профилактики проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости на территории Сокурского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить муниципальную программу по противодействию незаконной  миграции, совершенствованию работы 

по предупреждению межнациональных конфликтов, противодействию этнической и религиозной нетерпимости на 

территории Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 2022 – 2025 годы (Приложение 1). 

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании вести Сокурского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области, а также на официальном сайте администрации Сокурского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области. 

 

 

Глава Сокурского сельсовета 

Мошковского района  

Новосибирской области                                                                                                                                            П.М. Дубовский 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



----№11, 06  мая, 2022 года пятница ---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

6  

  

 

 

 

 

 Приложение 1 

к постановлению администрации 

Сокурского сельсовета  

Мошковского района Новосибирской области 

от 05.05.2022 № 106 

 

 

Муниципальная программа по противодействию незаконной миграции, совершенствованию работы по 

предупреждению межнациональных конфликтов, противодействию этнической и религиозной нетерпимости на 

территории Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 2022– 2025 годы  

 

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование программы Муниципальная программа  по противодействию нелегальной миграции, 

совершенствованию работы по предупреждению межнациональных конфликтов, 

противодействию этнической и религиозной нетерпимости на территории Сокурского  

сельсовета Мошковского района Новосибирской области на 2022 – 2025 годы (далее – 

Программа) 

  

Основание для разработки 

программы 

Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»,  

Заказчик программы Администрация Сокурского  сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области  

Руководитель программы Администрация Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области  

Ответственный исполнитель 

программы 

Администрация  Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области 

Разработчик программы Администрация  Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области  

Цели и задачи программы Основными целями  программы  являются: 

- обеспечение эффективного регулирования внешней миграции на 

территории   Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области; 



----№11, 06  мая, 2022 года пятница ---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

7  

  

 

 

 

 

- противодействия незаконной миграции. 

- формирование толерантной среды. 

Условиями достижения целей плана мероприятий является решение следующих 

задач: 

- формирование полной, достоверной, оперативной и актуальной информации о 

перемещении иностранных граждан; 

- сокращение преступлений, совершенных иногородними и иностранными 

гражданами; 

- обеспечение противодействия коррупции при оказании муниципальных услуг и 

исполнения муниципальных функций в сфере миграции; 

- формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной 

атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения 

прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру; 

- общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства 

любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной 

и конфессиональной почве. 

  

  

Важнейшие целевые 

индикаторы и показатели 

программы 

Незаконная миграция, как устойчивое и масштабное явление 

Влияние незаконной миграции на социально – экономические  и политические 

процессы, в ряде случаев имеющие негативные последствия 

Неконтролируемая миграция, как усиление националистических настроений, 

политического и религиозного насильственного экстремизма, этносепаратизма и 

создает условия для возникновения конфликтов 

Сроки реализации программы Сроки реализации программы: 2022 – 2025 годы 

Объемы и источники 

финансирования программы 

Муниципальная программа не требует финансирования 



----№11, 06  мая, 2022 года пятница ---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

8  

  

 

 

 

 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

программы 

 Реализация программы  позволит: 

- обеспечить органы местного самоуправления объективной информацией об объемах 

и структуре миграционных потоков с целью принятия адекватных мер по 

регулированию миграционных процессов; 

- снизить риск возникновения конфликтных ситуаций среди населения в результате 

нелегальной миграции; 

- формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских 

проявлений, а также позитивного отношения к представителям иных этнических и 

конфессиональных сообществ; 

- совершенствование форм и методов работы по профилактике проявлений 

ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости; 

- укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического 

согласия и толерантности; 

- препятствие созданию и деятельности националистических экстремистских 

молодежных группировок. 

  

Система организации 

управления и контроля за 

исполнением программы 

Администрация  Сокурского сельсовета  Мошковского района Новосибирской 

области 

      

1. Характеристика проблемы 

Незаконная миграция, по сути, стала устойчивым и масштабным явлением для России, оказывающим значительное 

влияние на социально-экономические и политические процессы, в ряде случаев имеющие также негативные последствия. 

Неконтролируемая миграция способствует усилению националистических настроений, политического и религиозного 

насильственного экстремизма, этносепаратизма и создает условия для возникновения конфликтов. 

Обеспечение условий для решения вопросов регулирования миграционных процессов с учетом законодательства 

Российской Федерации, оптимизация объема и структуры миграционных потоков в целях устойчивого социально-

экономического и демографического развития муниципального образования включает в себя: 

- исключение случаев проявления социальной, расовой, национальной и религиозной розни; 



----№11, 06  мая, 2022 года пятница ---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

9  

  

 

 

 

 

-минимизация фактов проявления превосходства либо неполноценности человека по признаку его социально расовой, 

национальной, религиозной или языковой принадлежности или отношения к религии; 

- исключения случаев нарушения прав, свобод и интересов человека и гражданина в зависимости от его социально 

расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности или отношения к религии; 

- выявлению и пресечению деятельности этнических преступных группировок, используемых в террористических целях. 

  

2. Цели и задачи мероприятий 

 Цель муниципальной программы соответствует основным целям Стратегии государственной национальной политики 

Российской Федерации до 2025 г., - обеспечение позитивного социального самочувствия граждан, основанного на 

ценностях общегражданского патриотизма и солидарности, через создание условий для реализации этнокультурных и 

языковых потребностей каждого и поддержание межнациональной стабильности на территории Сокурского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области.  

Основными целями плана мероприятий являются: 

- общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, 

насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве;  

- обеспечение эффективного регулирования внешней миграции на территории   Сокурского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области; 

- противодействия незаконной миграции. 

- формирование толерантной среды. 

Условиями достижения целей плана мероприятий является решение следующих задач: 

- формирование полной, достоверной, оперативной и актуальной информации о перемещении иностранных граждан; 

- сокращение преступлений, совершенных иногородними и иностранными гражданами; 

- формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного 

взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру; 

Реализацию мероприятий предполагается осуществить в течение 3 лет (2022-2025 годы) без разделения на этапы, 

поскольку меры по профилактике правонарушений и борьбе с преступностью необходимо осуществлять постоянно. 



----№11, 06  мая, 2022 года пятница ---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

10  

  

 

 

 

 

Для решения задач предусматривается: 

- активизировать работу по выявлению и пресечению незаконного проживания иностранных граждан; 

- осуществить комплекс предупредительных мероприятий по устранению экономических основ незаконной миграции; 

- провести мероприятия по выявлению и пресечению фактов использования предприятиями, организациями и 

индивидуальными предпринимателями труда незаконных мигрантов и иностранных граждан, осуществляющих 

трудовую деятельность без соответствующего разрешения; 

- осуществить правовое воспитание населения в сфере миграции для повышения уровня толерантности в обществе, 

недопущения разжигания межнациональной розни и подстрекательств к насилию в отношении мигрантов; 

- обеспечить правовую и социальную адаптацию мигрантов в целях их интеграции в российское общество. 

3. Ожидаемые результаты 

 Реализация плана позволит: 

- обеспечить органы местного самоуправления объективной информацией об объемах и структуре миграционных 

потоков с целью принятия адекватных мер по регулированию миграционных процессов; 

- снизить риск возникновения конфликтных ситуаций среди  населения Сокурского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области в результате нелегальной миграции. 

4. Перечень мероприятий 

Система плана мероприятий представляет собой комплекс согласованных мер, призванных обеспечить осуществление 

цели и задач. Мероприятия спланированы в соответствии с требованиями законодательных актов Российской Федерации 

в сфере миграции, Концепции регулирования миграционных процессов, одобренных Правительством Российской 

Федерации. 

Основные мероприятия включают: 

- проведение мониторинга миграционной ситуации на территории Сокурского  сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области с учетом оценки и анализа сложившейся обстановки; 

- осуществления комплекса мероприятий по выявлению и пресечению нарушений миграционного законодательства; 

- формирование общественного мнения, способствующего адаптации и интеграции законных мигрантов и пресечению 

незаконной миграции. 



----№11, 06  мая, 2022 года пятница ---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

11  

  

 

 

 

 

5. Сроки реализации 

Срок реализации плана мероприятий – с 2022 по 2025 годы. 

6. Описание последствий 

Основной социально-экономический эффект от реализации плана мероприятий состоит в повышении эффективной 

работы администрации Сокурского сельсовета  Мошковского района Новосибирской области и правоохранительных 

органов по сохранению стабильной, прогнозируемой и управляемой миграционной ситуации на территории Сокурского 

сельсовета Мошковского района Новосибирской области, а также формированию у жителей терпимого отношения к 

мигрантам. 

Сохранение стабильности миграционной ситуации позволит успешно решать социально-экономические задачи, станет 

благоприятным фактором для успешного развития экономики Сокурского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области и решения острых социальных проблем. 

Мероприятия по противодействию незаконной миграции совершенствованию работы по предупреждению 

межнациональных конфликтов, противодействию этнической и религиозной нетерпимости в Сокурском 

сельсовете Мошковского района Новосибирской области на 2022-2025 годы 

№ 

п\п 

Наименование мероприятия Срок исполнения исполнитель 

1 Проведение мониторинга и оценки 

миграционной ситуации на территории 

Сокурского сельсовета  Мошковского района 

Новосибирской области и подготовка 

предложений по ее стабилизации 

2022-2025 годы 

постоянно 

Администрация Сокурского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской 

области 

2 Проведение работы по разъяснению 

работодателям и иностранным гражданам 

порядка осуществления временной трудовой 

деятельности на территории Сокурского 

сельсовета  Мошковского района Новосибирской 

области  

2022-2025 годы 

постоянно 

Администрация Сокурского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской 

области  

3 Провести мероприятия по выявлению и 

пресечению фактов использования 

предприятиями, организациями и 

индивидуальными предпринимателями труда 

2022-2025 годы 

2 раза в год 

Администрация Сокурского сельсовета  

Мошковского района Новосибирской 

области 



----№11, 06  мая, 2022 года пятница ---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

12  

  

 

 

 

 

незаконных мигрантов и иностранных граждан 

осуществляющих трудовую деятельность без 

соответствующего разрешения 

II - III квартал 

4 Обеспечить контроль за эксплуатацией и 

содержанием жилищного фонда. Осуществление 

инвентаризации за пустующими строениями, 

реконструируемых жилых домов, принятие мер 

по исключению возможности проникновения и 

проживания в них иностранных граждан 

2022-2025 годы 

постоянно 

 Администрация Сокурского сельсовета  

Мошковского района Новосибирской 

области 

5 

  

  

  

  

  

  

  

Организация и проведение мероприятий по 

вопросам миграции. В том числе: 

- о проблемах регулирования миграционных 

процессов; 

- о проблемах регулирования социально-

трудовых отношений с иностранными 

работниками; 

- по вопросам интеграции мигрантов, включая 

вопросы толерантности и культурной их 

адаптации и др. 

2022-2025  годы   

Администрация Сокурского сельсовета  

Мошковского района Новосибирской 

области. 

 

 

                      

7. Целевые показатели программы. 

 

Для проверки и подтверждения достижения, целей и решения задач программы формируются целевые показатели 

(индикаторы). 

Целевые индикаторы и показатели являются инструментом объективной оценки достижения целей, выполнения 

основных задач и ключевых мероприятий муниципальной программы. 

Целевыми показателями являются:  

1.  количество мероприятий и количество их участников, направленных на гармонизацию межэтнических 

отношений; 



----№11, 06  мая, 2022 года пятница ---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

13  

  

 

 

 

 

2.  количество мероприятий и количество их участников, направленных на обеспечение потребностей граждан, 

связанных с их этнической принадлежностью; 

3. количество публикаций в СМИ муниципального образования, направленных на формирование этнокультурной 

компетентности граждан и пропаганду ценностей добрососедства и толерантности;  

4. количество мигрантов, принимающих участие в мероприятиях, направленных на их адаптацию и интеграцию.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



----№11, 06  мая, 2022 года пятница ---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

14  

  

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОКУРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от  05.05.2022                № 107 

 
О внесении изменений в постановление администрации Сокурского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области от 12.07.2016  № 169  « О создании единой комиссии по осуществлению закупок для нужд 

администрации Сокурского сельсовета и утверждении Положения о контрактном управляющем».  

  
На основании Протеста Прокуратуры Мошковского района Новосибирской области от 28.04.2022 года № 48-

2022 на постановление от 12.07.2016 № 169 «О создании единой комиссии по осуществлению закупок для нужд 

администрации Сокурского сельсовета и утверждении Положения о контрактном управляющем», 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области от 

12.07.2016 № 169 «О создании единой комиссии по осуществлению закупок для нужд администрации Сокурского 

сельсовета и утверждении Положения о контрактном управляющем» следующие изменения: 

1.1. Пункт 5.2 Положения читать в следующей редакции: 

 5.2. Число членов комиссии должно быть не менее чем три человека. 

1.2. Пункт 4 Постановления слова «Утверждается Положение о контрактном управляющем» заменить на « 

Утверждается Положение о единой комиссии по осуществлению закупок для обеспечения муниципальных нужд».  

 

       2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органа местного самоуправления 

Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области «Вести Сокурского сельсовета», а также на 

официальном сайте: www.sokur.nso.ru. 

  
 
Глава Сокурского сельсовета 

Мошковского района  

Новосибирской области                                                                                                                                           П. М. Дубовский 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=0138424E-C073-451B-870B-1060E53986A4
http://pravo-search.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=0138424E-C073-451B-870B-1060E53986A4


----№11, 06  мая, 2022 года пятница ---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

15  

  

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОКУРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 06.05.2022                            № 109 

 
Об отмене постановлений администрации 

Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области 

 
    На основании представления прокуратуры Мошковского района от 29.11.2021 г. № 1-1543в-2021 «Об устранении 

нарушений законодательства о ведении регистра муниципальных нормативных правовых актов», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Отменить постановление администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области  от 02.09.2014 № 346 «Об утверждении Административного регламента предоставления администрацией 

Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области муниципальной услуги «Предоставление 

гражданам освободившегося жилого помещения муниципального жилищного фонда в коммунальной квартире»». 

2.Отменить постановление администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области от 23.09.2015 № 320 «Об утверждении Порядка предоставления муниципальными служащими и лицами, 

замещающими должности муниципальной службы в Администрации Сокурского сельсовета, сведений о своих расходах, 

а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»». 

3. Отменить постановление администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области от 07.04.2017 № 97 «Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение 

муниципальных должностей Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, и лицами, 

замещающими муниципальные должности Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, и 

соблюдения ограничений лицами, замещающими муниципальные должности Сокурского сельсовета Мошковского 

района Новосибирской области»».  

4. Отменить постановление администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области от 28.07.2014 № 258 «Об утверждении Порядка функционирования и использования муниципальных 

информационных систем в сфере закупок в администрации Сокурского сельсовета».  

5. Отменить постановление администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области от 28.07.2014 № 257 «О порядке формирования, утверждения и ведения планов-графиков закупок для 

обеспечения муниципальных нужд Сокурского сельсовета». 

6. Отменить постановление администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области от 21.02.2017 №43 «Об утверждении порядка принятия решения о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области».  

7. Отменить постановление администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области от 13.06.2017 г. № 137 «О внесении изменений в постановление администрации Сокурского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области от 21.02.2017 № 43 «Об утверждении порядка принятия решения о 

признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Сокурского сельсовета Мошковского района 

Новосибирской области»». 

8. Отменить постановление администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области от 02.09.2014 г. № 331 «Об утверждении Административного регламента предоставления администрацией 



----№11, 06  мая, 2022 года пятница ---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

16  

  

 

 

 

 

Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области муниципальной услуги «Предоставление в аренду 

имущества муниципальной казны без проведения торгов»». 

9. Отменить постановление администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области от 30.05.2018 г. № 102 «О внесении изменений в Постановление администрации Сокурского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области от 02.09.2014 № 331 «Об утверждении административного регламента 

предоставления администрацией Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области муниципальной 

услуги «Предоставление в аренду имущества муниципальной казны без проведения торгов»»». 

10. Отменить постановление администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области от 17.12.2018 г. № 276 «О внесении изменений в Постановление администрации Сокурского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области от 02.09.2014 № 331 «Об утверждении административного регламента 

предоставления администрацией Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области муниципальной 

услуги «Предоставление в аренду имущества муниципальной казны без проведения торгов»»». 

11. Отменить постановление администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области от 16.10.2019 г. № 198 «О внесении изменений в Постановление администрации Сокурского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области от 02.09.2014 № 331 «Об утверждении административного регламента 

предоставления администрацией Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области муниципальной 

услуги «Предоставление в аренду имущества муниципальной казны без проведения торгов»»». 

12. Отменить постановление администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области от 26.08.2020 г. № 173 «О внесении изменений в Постановление администрации Сокурского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области от 02.09.2014 № 331 «Об утверждении административного регламента 

предоставления администрацией Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области муниципальной 

услуги «Предоставление в аренду имущества муниципальной казны без проведения торгов»»». 

13. Отменить постановление администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области от 21.12.2020 г. № 241 «О внесении изменений в Постановление администрации Сокурского сельсовета 

Мошковского района Новосибирской области от 02.09.2014 № 331 «Об утверждении административного регламента 

предоставления администрацией Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области муниципальной 

услуги «Предоставление в аренду имущества муниципальной казны без проведения торгов»»». 

14. Отменить постановление администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области от 02.09.2014 г. № 342 «Об утверждении Административного регламента предоставления администрацией 

Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области муниципальной  услуги «Предоставление в 

безвозмездное пользование имущества муниципальной казны без проведения торгов». 

15. Отменить постановление администрации Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской 

области от 08.07.2013 г. № 316 «Об утверждении Положения о порядке предоставления специализированных жилых 

помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц и числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области».  

           16. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органа местного самоуправления 

Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области «Вести Сокурского сельсовета» и разместить на 

официальном сайте  администрации Сокурского сельсовета www.sokur.nso.ru. 

 

Глава Сокурского сельсовета  

Мошковского района  

Новосибирской области                                                   П.М. Дубовский 

http://www.sokur.nso.ru/


----№11, 06  мая, 2022 года пятница ---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

17  

  

 

 

 

 

Администрация Мошковского района Новосибирской области информирует о возможности предоставления в 

аренду земельного участка: 

 

Администрация Мошковского района Новосибирской области информирует о возможности предоставления в аренду 

земельных участков: 

- Новосибирская область, Мошковский район, п. Емельяновский, ул. Нахимова, д. 3, общей площадью 1000 кв.м., 

кадастровый номер 54:18:070202:210, категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – для 

индивидуального жилищного строительства; 

- Новосибирская область, Мошковский район, с. Новый Порос, ул. Дачная, д. 2б, общей площадью 2997 кв.м., 

кадастровый номер 54:18:050202:43, категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – 

ведение личного подсобного хозяйства. 

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка вправе в течение 30 дней со дня 

опубликования и размещения извещения подать заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения 

договора аренды земельного участка. 

Заявления о намерении участвовать в аукционе по установленной форме на бумажном носителе принимаются с 

11 мая 2022 года по 10 июня 2022 года ежедневно (за исключением выходных дней) с 08:00 до 13:00 часов, с 14:00 до  

16:00 часов по адресу: Новосибирская область, Мошковский район, р. п. Мошково, ул. Советская, 9, каб. 102, тел. (8-383-

48) 21-230. 

Со схемой расположения земельного участка можно ознакомиться ежедневно (за исключением выходных дней) с 

08:00 до 13:00 часов, с 14:00 до 16:00 часов по адресу: Новосибирская область, Мошковский район, р.п. Мошково, ул. 

Советская, 9, каб. 102. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



----№11, 06  мая, 2022 года пятница ---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

18  

  

 

 

 

 

Администрация Сокурского сельсовета Мошковского района Новосибирской области сообщает, что на 

территории муниципального образования отсутствуют водные объекты общего пользования, 

пригодные для купания граждан! 

ПАМЯТКА О ЗАПРЕТЕ КУПАНИЯ В НЕОБОРУДОВАННЫХ МЕСТАХ И МЕРАХ БЕЗОПАСНОСТИ ПРИ 

ПОСЕЩЕНИИ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ 

Лето - замечательная пора для отдыха детей и взрослых. В теплые дни хочется отдохнуть у водоема, искупаться в реке 

или озере. Однако, беспечное поведение на водном объекте, неорганизованное и бесконтрольное купание таят в себе 

серьезную опасность. 

Одной из основных причин гибели людей на водных объектах является купание в неустановленных местах. При нырянии 

в незнакомых местах можно удариться головой, потерять сознание и погибнуть. Детвора устраивает в воде игры, 

связанные с захватами других пловцов, плавает на бревнах, досках и самодельных плотах. Бесконтрольно купающиеся 

дети часто допускают переохлаждение тела, испытывают судороги, которые сводят руку, а чаще ногу или обе ноги, что 

может привести к гибели. 

Помните, что на водоемах запрещено: 

- купаться в необследованных водоемах, в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с надписями о запрете купания; 

- купаться в состоянии алкогольного опьянения; 

- прыгать в воду с  сооружений, не приспособленных для этих целей; 

- загрязнять и засорять водоемы; 

-плавать на досках, бревнах, лежаках, автомобильных камерах, надувных матрацах; 

-приводить с собой животных в места массового отдыха населения на воде; 

-управлять маломерным судном лицам в состоянии алкогольного и (или) наркотического опьянения. 

Напоминаем, что купание граждан в водоемах, где оно запрещено, одна из основных причин гибели людей. 

Отдыхая на водоемах, не оборудованных в соответствии с требованиями безопасности, вы подвергаете свою жизнь 

серьезной опасности! Помните, что обязательное соблюдение всех правил поведения на воде – залог сохранения 

здоровья и спасения жизни многих людей! 

 



----№11, 06  мая, 2022 года пятница ---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

19  

  

 

 

 

 

Периодическое печатное издание органа местного самоуправления Сокурского сельсовета 

Мошковского района  Новосибирской области  №11, май 2022 год 
 

 

 

АДРЕС: ИЗДАТЕЛЬ: РЕДАКЦИЯ: 

633120, Новосибирская область, Администрация Сокурского Редактор: 

Мошковский район, село Сокур, сельсовета Мошковского района Ермоленко А.Е. 

Улица Советская, 13 Новосибирской области 

Тел/факс (383-48) 33-110                                   Тираж 50 штук 

АДРЕС В ИНТЕРНЕТЕ:                                   Газета раздается бесплатно 

WWW.SOKURNSO.R 

 

 

Телефоны экстренных служб: 

Пожарная охрана: 

8-(383-48)-21-101; 

8-(383-48) 30-012. 

Мошковское РОВД : 

8(383-48)-21-102;                                          

8-(383-48)-21-163; 

 

ГБУЗ «Мошковская ЦРБ»: 

8-(383-48)-21-103;                                               

8-(383-48)-21-141;                                                      

8-(383-48)-21-184; 

 

Сокурская участковая больница: 

8(383-48) -30-003;                                                               

8-(383-48)-30-076; 

 

Скорая помощь: 

8-(383-48)-21-103;                                 

8-(383-48)-30-003; 

8-(383-48)-21-646 

8-(383-48)-21-655; 

 

Приобские электросети, МРЭС: 

8-(383-48)-21-196;                                                        

8-(383-48)-21-218;



----№11, 06  мая, 2022 года пятница ---------------------------------------------------------------------------------  «Вести Сокурского сельсовета»--------- 

 

 

 

 

 

 

20  

  

 

 

 

 

 


